

## **Protokół z Walnego Zebrania Towarzystwa Muzycznego im. Karola Nicze w Pabianicach**

Zebranie odbyło się 20 kwietnia 2012 roku w siedzibie Muzeum Miasta Pabianic (ul. Stary Rynek 1 w Pabianicach). W I terminie obecnych było 7 osób, w II terminie 23 osoby.

W imieniu Zarządu obecnych na zebraniu przywitał Pan Prezes Hieronim Ratajski. Poprosił zebranych o uczczenie chwilą ciszy pamięć osób zmarłych, które były członkami lub sympatykami Towarzystwa Muzycznego: Pani Krystyny Kalety – członka Komisji Rewizyjnej oraz Bogusława Meca – wybitnego artysty, przyjaciela Karola Nicze. Pani Krystyna Kaleta była członkiem Komisji Rewizyjnej od początku istnienia Towarzystwa Muzycznego.

Na przewodniczącą obrad prezes Ratajski zaproponował Panią wiceprezes Celinę Zamuszko (kandydatura przyjęta przez zebranych), która zaprosiła do Prezydium Zebrania: Pana Prezesa Hieronima Ratajskiego, Panią Wiceprezes Urszulę Jaros oraz przewodniczącą Komisji Rewizyjnej Panią Bożenną Drobniewską. Na protokolanta przy aprobacie całej sali powołano Panią Janinę Lewandowską.

Porządek obrad zatwierdzono bez zastrzeżeń.

Następnie ustalono skład Komisji Mandatowej, do której powołano Panią Annę Stusio oraz Panią Alicję Olewińską. Komisja Mandatowa stwierdziła ważność obrad - w I terminie nie spełniono warunku ważności zebrania, czyli obecności 50 % członków Towarzystwa, w II terminie uchwały są ważne bez względu na ilość osób obecnych.

Do Komisji Uchwał i Wniosków wybrano Panów: Marka Czyżewskiego, Krzysztofa Raczyńskiego i Radosława Żurawskiego.

Sprawozdania z działalności Towarzystwa za rok 2011 przedstawili Pan Prezes Hieronim Ratajski i przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Pani Bożenna Drobniewska. (sprawozdania w załączeniu).

Następnie wywiązała się dyskusja:

Pani Urszula Jaros poruszyła sprawę opłaty za korzystanie z Sali Muzeum Miasta Pabianic dla potrzeb odbywającego się właśnie zebrania, iż Muzeum, jako placówka zarządzana przez Urząd Miasta Pabianic została zobligowana do pobierania opłat. Towarzystwo musi się zastosować i wnieść opłatę. Nasze stowarzyszenie może zwrócić się do Prezydenta Miasta o zwolnienie z opłaty. Pan Prezes Ratajski stwierdził, że Towarzystwo zapłaci za salę. Zebrani zaaprobowali to stanowisko.

Pan Norbert Hans zgłosił wniosek o wytworzenie znaczków – odznak Towarzystwa, które byłyby symbolem organizacji. Może także opracować projekt znaczka i wyraża zgodę na umieszczenie na znaczku LOGO Towarzystwa (jest autorem LOGO).

Pan Jan Targowski podzielił smutek, że w sprawie nadania imienia Karola Nicze dla miejsca w Pabianicach, wysiłki Towarzystwa nie znajdują zrozumienia u władz miasta. Podobnie jest w Łodzi, gdzie sprawa nazwania ulicy imieniem Henryka Debicha nie może doczekać się pozytywnego załatwienia przez władze miasta. Za chwilę pamięć o zasłużonych artystach zupełnie zaniknie.

Pani Celina Zamuszko, zabierając głos w sprawie nadania honorowego członkostwa panu Markowi Głowackiemu, przedstawiła jego zasługi dla Towarzystwa i społeczności lokalnej w dziedzinie organizowania i prowadzenia koncertów symfonicznych i oratoryjnych. Dzięki jego zaangażowaniu i talentowi, mogły zaistnieć w Pabianicach wspaniałe koncerty symfoniczne i oratoryjne z udziałem najwybitniejszych solistów. Biorąc pod uwagę wymienione zasługi, oraz to, że pracę dyrygenta p. Marek Głowacki świadczył honorowo, wniosek o nadanie godności Honorowego Członka Towarzystwa Muzycznego im. Karola Nicze jest uzasadniony.

Pan prof. Jan Berner (gość zebrania) podkreślił, iż działający w Pabianicach Uniwersytet III Wieku również ma panu Markowi Głowackiemu wiele do zawdzięczenia w dziedzinie upowszechniania muzyki.

Pan Radosław Żurawski powyższe wypowiedzi uzupełnił o informację na temat zasług dla kultury muzycznej Pabianic z okresu, gdy on pracował na stanowisku dyrektora Miejskiego Ośrodka Kultury i często współpracował z panem Markiem Głowackim.

Po dyskusji, Komisja Uchwał i Wniosków przedstawiła 8 wniosków do przegłosowania:

1. Wniosek o przyjęcie sprawozdania Prezesa Towarzystwa i udzielenie Zarządowi absolutorium za rok 2011.
2. Wniosek o kontynuację zabiegów o salę koncertową w Pabianicach.
3. Wniosek o wznowienie starań, aby zorganizować festiwal muzyczny „Klasyka nieklasycznie”.
4. Usprawnienie prac na rzecz poprawy witryny internetowej.
5. Kontynuować działania doprowadzające do wyznaczenia w Pabianicach miejsca nazwanego imieniem Karola Nicze.
6. Doprowadzić do stałej wystawy pamiątek po Karolu Nicze.
7. Podjąć działania w sprawie ustanowienia znaczka Towarzystwa
8. Nadać tytuł Honorowego Członka Towarzystwa Muzycznego im. Karola Nicze panu Markowi Głowackiemu z klauzulą natychmiastowego wykonania.

Wszystkie wnioski zostały przyjęte jednogłośnie w głosowaniu jawnym.

Po przyjęciu uchwał, nastąpiła uroczystość nadania honorowego członkostwa Towarzystwa panu Markowi Głowackiemu. Pismo wręczył prezes Towarzystwa, Hieronim Ratajski.

W części artystycznej zebrania wystąpili uczniowie Państwowej Szkoły Muzycznej I i II stopnia w Pabianicach, laureaci Konkursu pianistycznego im. Karola Nicze z roku 2011.

Na zakończenie zebrania Pan Prezes Ratajski podziękował w imieniu Zarządu wszystkim zebranym za przybycie i sprawne przeprowadzenie obrad.

Na tym zakończono zebranie.

Przewodnicząca obrad

Protokolant